
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de dezembro de 2019 Edição Nº: 3160 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 119 /2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Ana Costa Magno Lopes, admitida em 20.03.2001 ocupante do cargo 

de Auxiliar de Serviços Gerais – Matricula 010011-0 lotada na Secretaria de Educação e 

Cultura – SEDUC– Unidade de Trabalho – EEF Alice Diógenes Pinheiro - Jaguaribe – 

CE., ,  a partir de  30.12.2019 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, em virtude da sua aposentadoria por idade (41), com início de 

vigência a partir de 17.09.2019. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,  ao trigésimo dia do mês de  

dezembro  do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 120/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar o servidor público 

municipal Sr. Francisco Soares Moreira, admitida em 08.05.2003 ocupante do cargo 

de Operador de Pá Mecânica – Matricula 010508-2 lotada na Secretaria de Educação e 

Cultura – SEDUC – Jaguaribe – CE., ,  a partir de  30.12.2019 conforme preceitua o art. 

nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da sua aposentadoria por 

idade  (41), com início de vigência a partir de 09.08.2019. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,  ao 

trigésimo dia do mês de  dezembro do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER 

NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 121/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria Cecilia da Silva, admitida em 02.08.2010 ocupante do cargo de 

Agente Comunitário de Saúde – Matricula 100349-6  lotada na Secretaria de Saúde - 

SESAU– Unidade de Trabalho:  ESF Nossa Senhora das Candeias -Jaguaribe – CE.,  a 

partir de 30.12.2019 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em virtude da sua aposentadoria por tempo de contribuição  (42), com início de 

vigência a partir de 24.09.2019. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,  ao trigésimo dia do mês de  

dezembro  do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 122/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Ruth Macario dos Santos, admitida em 12.05.2003 ocupante do cargo 

de Professor de Educação Basica Simbologia PEB II Ref. 5– Matriculas 011135-0 e 

131499-8  lotada na Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC – Jaguaribe – CE.,  

Unidade de Trabalho – CEI – Maria Iracília de Sá P. Barreira a partir de  30.12.2019 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da 

sua aposentadoria por tempo de contribuição  (42), com início de vigência a partir de 

07.06.2019. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,  ao trigésimo dia do mês de  dezembro do ano 

de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-01 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ASSESSOR TÉCNICO ESPECIALIZADO EM 

TRABALHO SOCIAL COM FAMÍLIA - 20H (BOLSA FAMÍLIA), para atender aos 

programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): 

Amanda Maria de Queirós. VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (mil e cem reais mensais). 

PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-04 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 20H 

(BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATADO(A): Antônia Edileide dos Santos Oliveira. VALOR MENSAL: R$ 

499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho 

de 2020. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 

de dezembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-07 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 20H 

(BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATADO(A): Carlos Eduardo Oliveira de Sousa. VALOR MENSAL: R$ 

499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho 

de 2020. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 

de dezembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-08 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H 

(BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATADO(A): Marden Sinatri Paiva Cunha. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de 

dezembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-10 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como MONITOR DE OFICINAS- 40H (BLOCO PSB), para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): 

Elenilda Rodrigues Paiva. VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (mil e cem reais). PRAZO 

DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-11 decorrente 

do processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo 

objeto é a Prestação de serviços como ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), 

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): 

Maria das Graças Jucá de Souza. VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa 

e oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. 

Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de dezembro de 2019 Edição Nº: 3160 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-12 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): 

Jobson Peixoto Verissimo dos Santos. VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e 

noventa e oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 

2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-13 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): 

Patrícia dos Santos Bezerra. VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e 

oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-14 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): 

Luã César Moreira Fernandes. VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e 

oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-15 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): 

Maria Renata da Silva Aquino. VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e 

oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-16 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): 

Alan Amorim Barreto. VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito 

reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-17 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como DIGITADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), para atender 

aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): 

Marciana Diógenes Botão. VALOR MENSAL: R$ 1.000,00 (mil reais). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana 

Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. 

Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-18 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como MOTORISTA- 40H (BOLSA FAMÍLIA), para atender 

aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, 

Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): 

Hodson Barbosa de Oliveira. VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (mil e cem reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-19 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H 

(BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATADO(A): Maria Dalvani Dantas. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de 

dezembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-21 decorrente 

do processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo 

objeto é a Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 

40H (BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Tamilis Emanuelle Correia Barreto. VALOR 

MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 

até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-23 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de dezembro de 2019 Edição Nº: 3160 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

(BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATADO(A): Silvana de Souza Vituriano. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de 

dezembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-28 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H 

(BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATADO(A): Raquel Lianny Carlos Silva. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de 

dezembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-29 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H 

(BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATADO(A): Débora Diógenes Muniz. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de 

dezembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-30 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 40H 

(BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATADO(A): Rute Sobreira Rodrigues. VALOR MENSAL: R$ 998,00 

(novecentos e noventa e oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de 

dezembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, 

torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-31 decorrente 

do processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo 

objeto é a Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 

40H (BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E 

JUVENTUDE. CONTRATADO(A): Ray Rodrigues Fernandes. VALOR MENSAL: 

R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de 

Junho de 2020. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-

Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-35 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como TÉCNICO DE NIVEL MÉDIO- 40H (BLOCO PSB), 

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): 

Maria Aulenira Feitosa Vitoriano. VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa 

e oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-37 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ADVOGADO- 20H (CREAS), para atender aos 

programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): 

Marúzia Pinheiro Diógenes. VALOR MENSAL: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-41 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): 

Maria Amélia Peixoto de Lima. VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e 

oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-45 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ENTREVISTADOR- 40H (BOLSA FAMÍLIA), para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 

Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO, 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE.CONTRATADO(A): 

Maria Gabriela Saldanha Farias. VALOR MENSAL: R$ 998,00 (novecentos e noventa e 

oito reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de 2020. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 de dezembro de 2019. Ana 

Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e 

Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do 

Trabalho, Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude do município de Jaguaribe, torna 

público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 30.04.01/2019-46 decorrente do 

processo licitatório na modalidade Chamamento Público Nº 30.04.01/2019, cujo objeto 

é a Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS- 20H 

(BLOCO PSB), para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE. 

CONTRATADO(A): Antônia Valdenir Silva dos Santos. VALOR MENSAL: R$ 

499,00 (quatrocentos e noventa e nove reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho 

de 2020. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 27 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de dezembro de 2019 Edição Nº: 3160 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

de dezembro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho, 

Desenvolvimento Social, Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do SEGUNDO aditivo ao Contrato Nº 

29.01.01/2019-02, resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 29.01.01/2019: ÓRGÃO 

LICITANTE: Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.021 – CRECHE; 0507.12.306.000.2.024 – AEE. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA 

NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): ANA 

VERBENE PEIXOTO GOMES MIRANDA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 950,00 (novecentos e 

cinquenta reais). Jaguaribe/CE, 27 de dezembro de 2019. Maria Aparecida Lima de Assis 

Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do PRIMEIRO aditivo ao Contrato Nº 

29.01.01/2019-18, resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 29.01.01/2019: ÓRGÃO 

LICITANTE: Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.021 – CRECHE. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO 

DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA 

AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): FRANCISCO ELIEUDO VIEIRA. 

ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR 

ADITIVADO: R$ 144,00 (cento e quarenta e quatro reais). Jaguaribe/CE, 27 de 

dezembro de 2019. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Educação do município de 

Jaguaribe/CE torna público o extrato do SEGUNDO aditivo ao Contrato Nº 

29.01.01/2019-58, resultante da CHAMADA PÚBLICA Nº 29.01.01/2019: ÓRGÃO 

LICITANTE: Secretaria de Educação e Cultura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.306.0009.2.021 – CRECHE; 0507.12.306.0009.2.022 – PRÉ-ESCOLA. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS 

DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-

CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): MARIA GECINEIDE VIEIRA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR ADITIVADO: R$ 

966,00 (novecentos e sessenta e seis reais). Jaguaribe/CE, 27 de dezembro de 2019. 

Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 204/2019, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, FÁBIO FREITAS 

DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de DIRETOR ESPECIAL PARA 

ASSUNTOS DO ESPORTE, NÍVEL CDA-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos trinta dias de dezembro de 2019. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante da TOMADA DE PREÇOS nº 19.11.01/2019. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE ALIMENTAÇÃO DE 

ENERGIA FOTOVOLTAICA EM DIVERSAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE JAGUARIBE-

CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0008.1.003. ELEMENTO DE 

DESPESA: 44.90.51.00. CONTRATADO(A): ESCO SOLUÇÕES ENERGETICAS 

LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 562.479,60 (quinhentos e sessenta e dois mil 

quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): data de sua assinatura, pelo período de 12 (doze) meses. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Joab Gomes Alves. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 27 de dezembro de 

2019. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 205/2019, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, JOSÉ EUVALDO 

SILVA, ocupante do cargo em Comissão de DIRETOR ESPECIAL DO DEMUTRAN, 

NÍVEL CDA-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, 

aos trinta dias de dezembro de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do primeiro 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 

Presencial Nº 03.11.001/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE E 

MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA, COM FORNECIMENTO 

DE INSUMOS E EQUIPAMENTOS EM COMODATO, DESTINADA PARA O 

CONSUMO HUMANO DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA 

SEDE E DISTRITOS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO(A): F.S.B. 

PESSOA ME.  VALOR GLOBAL: R$ 93.293,40 (Noventa e três mil e duzentos e 

noventa e três reais e quarenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de 

dezembro de 2020. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francisco de Assis 

Coelho Montenegro ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. 

Jaguaribe-CE, 30 de dezembro de 2019. Maria Ozilene Moreira Alves Pregoeira 

***  ***  *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12.18.001/2019. O Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE faz publicar o extrato resumido do processo de 

Dispensa de Llicitação a seguir:OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE 

ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE WEBSITE INSTITUCIONAL DO SERVIÇO 

AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE/CE.CONTRATADA:ALDIANE CHAVES DE QUEIROZ 

06411833486.VALOR GLOBAL: R$ 6.540,00 (seis mil, quinhentos e quarenta 

reais).FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores.Jaguaribe – CE, 30 de dezembro de 2019.Francisco Ronaldo Nunes- Diretor 

Especial do SAAE. 

***  ***  *** 

AVISO DE PUBLICAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de 

Licitação do SAAE, localizada na Rua 07 de Setembro, 440, Centro, torna público o 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12.26.001/2019, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 

e materiais com serviços de manutenção inclusos, para melhoria da Estação de 

Tratamento de Água – ETA do distrito de Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE, 

conforme especificações no edital. Que se realizará no dia 13/01/2020, as 08:00 h. 

Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta 

publicação, no horário de expediente ao público ou no site: saae.jaguaribe.ce.gov.br. 

Jaguaribe-CE, 30 de dezembro de 2019. Maria Ozilene Moreira Alves – Pregoeira. 

***  *** *** 

TERMO DE ERRATA AO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08.24.001/2015. 

PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.24.001/2015. CONTRATANTE: 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO –SAAE DE JAGUARIBE/CE. 

EMPRESA: ACCORD CONTABILIDADE E AUDITORIA S/S. CNPJ Nº: 

10.664.588/0001-31. No “VALOR DO CONTRATO”, onde se lê: “59.607,00 

(CINQUENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS E SETE REAIS)”. Leia-se: “39.738,00 

(TRINTA E NOVE MIL E SETECENTOS E TRINTA E OITO REAIS”. Ficam 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 30 de dezembro de 2019 Edição Nº: 3160 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

mantidas as demais condições do contrato e seus anexos integrantes. Jaguaribe – CE, 30 

de dezembro de 2019. Francisco Ronaldo Nunes. Diretor do Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto – SAAE de Jaguaribe/CE. 

***  *** *** 

PORTARIA Nº 203/2019, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, RUTH 

MACARIO DOS SANTOS, ocupante do cargo em Comissão de DIRETOR 

ESCOLAR, NÍVEL DAS-I, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos trinta dias de dezembro de 2019. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  *** *** 

Portaria nº 206 /2019, de 30 de dezembro de 2019. Revogar Portaria nº 145/2019, que 

dispõe sobre designação de servidor público Municipal do Município de Jaguaribe, 

Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

Portaria nº 145/2019, que designa MARIA MICAELLE DE SENA BASTOS BRAZ, 

Assistente Social, como Coordenadora do Cadastro Único – Bolsa Família do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, aos 30 de dezembro de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  *** *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


